
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 66 DEL 28/10/2021

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO UNIVERSITA', ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE
DATI
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO: Affidamento del servizio di fornitura e apposizione di targa del
Consorzio Universitario Piceno presso ulteriore ingresso della sede del corso di
laurea Sistemi Agricoli Innovativi

CIG: Z0833AAE74

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente

del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;
- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali dello

stesso;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATI il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e 2022/2024;

CONSIDERATO che il Consorzio Universitario Piceno, in forza della convenzione tra Comune di Ascoli
Piceno, Consorzio Universitario Piceno, Istituto di Istruzione Superiore “Celso Ulpiani”, Provincia di Ascoli
Piceno e Università Politecnica delle Marche per l’istituzione e il funzionamento ad Ascoli Piceno del
corso di laurea triennale in “Sistemi Agricoli Innovativi (SAI)” del Dipartimento di Scienze agrarie,
alimentari e ambientali, ha provveduto all’acquisto e posa in opera di arredi per la sede del corso di
laurea;

DATO atto che, al fine di evidenziare l’impegno speso dal Consorzio per l’avvio del corso in parola si è
proceduto a realizzare una targa recante il logo e nome del Consorzio Universitario Piceno, da apporre
esternamente all’ingresso dell’edificio;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 2

CONSIDERATO che nell’edificio, ad oggi in fase conclusiva di allestimento, sono stati predisposti n. 2
distinti ingressi per ciascuno dei quali l’Università Politecnica delle Marche intende apporre la relativa
segnaletica, ivi compresa la targa in parola da riprodurre con una ulteriore copia;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 20 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTO il preventivo di spesa di Euro 45,00 oltre IVA proposto dalla ditta Ultraneon di Giantomassi
Giorgio, acquisito al protocollo dell’ente in data 28/10/2021 con n. 1168 ritenuto congruo da
un’informale indagine di mercato e ulteriormente conveniente beneficiando dell’abbattimento del costo
di montaggio già sostenuto per il precedente analogo acquisto;

RITENUTO opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più
operatori economici in quanto la procedura de qua risponde:

ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa: considerato
il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un inutile
dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e disincentiverebbe la partecipazione dei
potenziali interessati, in quanto porrebbe a loro carico oneri sproporzionati rispetto al
corrispettivo contrattuale;
al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento del servizio di che trattasi consentirà
all’Amministrazione di avvalersi, di un operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità
professionale, delle attrezzature e delle qualifiche necessarie con riferimento al servizio oggetto
d’appalto;

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di
affidamento inferiore a Euro 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006
n. 296;

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, sub-paragrafo n. 3.7: «Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000
euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo», cioè del principio di rotazione negli
affidamenti, «con scelta, sinteticamente motivata contenuta nella determinazione a contrarre od in atto
equivalente»;

CONSIDERATO che nella relazione AIR alle linee guida n. 4 dell’ANAC si precisa: «l’Autorità ha comunque
ritenuto opportuno prevedere, per gli affidamenti di più modesto importo (infra 1000 euro, pari in
numero assoluto a 1,8 milioni di affidamenti) la possibilità, per le stazioni appaltanti, di derogare alla
rotazione, con motivazione sintetica da esplicitare nella determina o nell’atto equivalente e, con essa, ai
divieti di reinvito/riaffidamento. Si ritiene infatti che, per gli acquisti di carattere bagatellare, atti per lo
più a soddisfare esigenze immediate di acquisto, specie nelle realtà di minori dimensioni, l’applicazione
integrale della rotazione potrebbe penalizzare l’operatività delle strutture; si consideri, vieppiù, che per
acquisti contenuti entro la predetta soglia non opera neppure l’obbligo, previsto dall’art. 1, comma 450 L.
n. 296/2006 e s.m.i., di utilizzare i mercati telematici (es. MEPA). Resta, in ogni caso, come evidenziato,
l’obbligo di motivare sinteticamente le ragioni che inducono la stazione appaltante a disattendere la
rotazione, pur in presenza dei presupposti applicativi»;

CONSIDERATO pertanto, visto il modesto importo della fornitura, di potersi derogare al principio di
rotazione stante la necessità di ottenere un prodotto identico a quello precedentemente acquistato che
rende opportuno che la sua realizzazione sia affidata al medesimo operatore già coinvolto;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 3

RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo
gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli obblighi di
tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. Z0833AAE74;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;

CONSIDERATO che si è proceduto alla richiesta di verifica della regolarità del DURC e che è stata
verificata l’assenza di iscrizioni nel casellario delle imprese gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016;

RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Ultraneon di Giantomassi Giorgi poiché il prezzo
proposto dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e
conveniente in rapporto e rispondente alle esigenze dell’ente;

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente cap. n. 130.7 denominato “Spese di ufficio –
spese di rappresentanza” del bilancio di Previsione 2021-2023, è congrua per accogliere la spesa stimata
per l’affidamento del servizio in esame;

VISTI:
• gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
• l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e il DL76/2020;
• i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso

di procedure svolte autonomamente;
• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione

trasparente”;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

D E T E R M I N A

1. di affidare il servizio di fornitura e apposizione della targa del Consorzio Universitario Piceno
presso la sede del corso di laurea Sistemi Agricoli Innovativi, per l’importo di Euro 45,00 (IVA
esclusa), all’operatore economico Ultraneon di Giantomassi Giorgio, P.iva: 02426400442 Via
Piceno Aprutina, 53/E – Ascoli Piceno (AP);

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 54,90, cap. n. 130.7 denominato “Spese di ufficio –
spese di rappresentanza” del bilancio di Previsione 2021-2023, anno 2021;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 4

4. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs.
267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la

dott.ssa Roberta Giorgi;
9. di rendere edotto l’operatore economico delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario
Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”;

10. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012;

11. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del
d.lgs. 50/2016;

12. di trasmettere copia della presente a Ultraneon di Giantomassi Giorgio per la firma per
accettazione;

13. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione

Dati;
- all’amministrazione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.009 01.11 130.7 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

54 N. 0 € 54,90 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Ultraneon di Giantomassi Giorgio
Codice Fiscale: - P.Iva: 02426400442

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del servizio di fornitura e apposizione di targa del Consorzio Universitario Piceno presso
ulteriore ingresso della sede del corso di laurea Sistemi Agricoli Innovativi



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-10-28T12:33:38+0200
	BOVARA ALESSANDRA




